ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

1 – Durante o último mês foi divulgado que o simulador da Segurança Social sobre o valor da

pensão a receber não está a contabilizar o total dos descontos;

2 –A questão foi levantada numa publicação de um blog, em que foram colocados online vários

ficheiros com simulações feitas para alguns beneficiários da Segurança Social;

3 – Estes exemplos mostram uma redução significativa do rendimento de trabalho no último ano

considerado para a conta, 2018, e um valor inferior ao que está registado para esse ano no

extrato anual de remunerações da Segurança Social Direta;

4 – O jornal Observador fez a simulação automática para um trabalhador com rendimento

estável em 2018. E constatou que, tal como os exemplos referidos no blog, também a

remuneração anual considerada nesta simulação caía de forma significativa no último ano com

valores reais, ou seja, 2018;

5 – Em resposta a este órgão de comunicação social, fonte oficial do MTSSS adiantou que

“Sendo o simulador uma funcionalidade relativamente nova, em funcionamento desde maio de

2018, foi necessário desenvolver e definir requisitos técnicos para a migração da carreira

contributiva para o simulador. Os desenvolvimentos encontram-se em fase final de

implementação, prevendo-se que a totalidade da migração decorra no decurso do corrente mês”

6 – Durante a audição regimental de 14/05/2019, o CDS questionou o Ministro do Trabalho,

Solidariedade e Segurança Social sobre este problema, não tendo, contudo, obtido resposta

satisfatória, pelo que importa perguntar agora por escrito.

Assim:

Tendo em conta o disposto no artigo 156.º, alíneas d) e e) da Constituição, e as normas

regimentais aplicáveis, nomeadamente o artigo 229.º, n.º 3 do Regimento da Assembleia da

República, que fixa em 30 dias o limite do prazo para resposta;

O(a)s Deputado(a)s do CDS-PP, abaixo-assinados, vêm por este meio perguntar ao Ministro do

Trabalho, Solidariedade e Segurança Social, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e

fundamentos que antecedem:

1. Já se encontram resolvidos todos os problemas do simulador de pensões?

2. O simulador já está a funcionar em pleno?

3. Se não, quando ficarão resolvidos todos os problemas e quando estará a funcionar em pleno?

4. Consegue garantir que nenhum cidadão foi prejudicado pelo erro na contagem de tempo de

desconto no simulador da Segurança Social?

Palácio de São Bento, 15 de maio de 2019

Deputado(a)s

FILIPE ANACORETA CORREIA(CDS-PP)

ANTÓNIO CARLOS MONTEIRO(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2084
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 4

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-05-15
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Problemas no simulador de pensões do sitio da internet da Segurança Social
	txtDestinatario[0]: Min. do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-05-15T13:24:56+0100
	Olga Afonso (Assinatura Qualificada)

		2019-05-15T18:00:11+0100
	António Carlos Monteiro (Assinatura Qualificada)

		2019-05-16T10:22:01+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-05-15T13:25:05+0100
	Unknown signer 7ded730fd504a37d95404960320e04c3b5250e93

		2019-05-15T18:00:27+0100
	Unknown signer 32a89429c846ad0fde44078f055488b395d96205

		2019-05-16T10:22:11+0100
	Unknown signer 649e6d38238afabd23adce621c7f7afda2ca96c5